
1 
 

 

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55, 6401 Nisporeni, Republica Moldova 
Email.primaria.nisporeni@apl.gov.md, tel. 026423933 

 

     
                                          DECIZIE  nr.4/ 

din          noiembrie  2024           
or.Nisporeni   
 
Cu privire la corelarea și rectificarea bugetului Primariei or.Nisporeni 
in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului 
 or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului  
 Primariei Nisporeni  in  II  lectura pentru anul 2024,,  
 În temeiul art. 14 (2) n) a Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia 
publică locală, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-
fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014, Legii nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice 
locale cu toate modificările operate, Ordinul nr.209 din 24.12.2015, cu privire la aprobarea Setului 
metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, Circulara Ministerului 
Finanțelor nr. 06/2-07-73 din  28 august 2023  Privind elaborarea și prezentarea proiectelor 
bugetelor locale pentru anul 2024 și estimărilor pentru anii 2025-2026, luind in consideratie 
demersurile inaintate și proiectele aprobate,  privind  avizele pozitive ale comisiilor de specialitate, 
Consiliul orășenesc Nisporeni 

DECIDE: 
1. Se corelează bugetul Primariei orașului Nisporeni  în lectura a II pentru anul 2024,  la partea de 

venituri suma de  44144,0  mii lei se substituie  in    49529,54 ,  iar  la partea de cheltuieli  sumă 
de 44144,0  mii lei se modifica in 49529,54 mii lei. 

2. Se modifică: 
2.1. sinteza indicatorilor principali ai bugetului local: venituri, cheltuieli, inclusiv cheltuielile de personal, soldul 

bugetului şi sursele de finanţare, conform anexei nr.1; 
2.2.  sinteza veniturilor bugetului local, conform anexei nr.2; 
2.3.  resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe, anexa nr. 3; 
2.4. transferurile de la/către alte bugete se prezintă în anexa nr. 5 
2.5. sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul local, conform anexei nr.6;  
2.6.  lista proiectelor finanţate din surse externe în cadrul bugetului local,  conform anexei nr.7; 

 
3. Contabilul –sef  va analiza sistematic executarea bugetului primariei orasului Nisporeni  si va 

inainta  în caz de necesitate propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei financiar-bugetare  
si mentinerea echilibrului bugetar. 
4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie Primarului or.Nisporeni, dlui Negel Dan. 

                                             Au votat: pro -; contra-0; s-au abţinut –0. 
     

Avizat                                                  
Secretar al Consiliului  
orăşenesc Nisporeni             Cristina MOLDOVAN 
 
Specialist principal             Pavel DRAGAN 

 
 

 



2 
 

 

 
 
 
Notă informativă la decizia 3/16.2   din  13.08.2024 ,,Cu privire la corelarea și rectificarea 
bugetului Primariei or.Nisporeni in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului 
or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului Primariei Nisporeni  
in  II  lectura pentru anul 2024,, 
 
    În baza deciziei 7/11 din 22.12.2023 ,, Cu privire la aprobarea bugetului  Primariei Nisporeni  in  
II  lectura pentru anul 2024,, bugetul a fost aprobat la partea de venituri și cheltuieli în valoare de 
44144,0 mii  lei . 
    În baza deciziei 2/11 din 25.04.2024 Cu privire la corelarea și rectificarea bugetului Primariei 
or.Nisporeni in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului or.Nisporeni nr. 7/11  din  
22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului Primariei Nisporeni  in  II  lectura pentru anul 2024,, 
bugetul a fost corelat la valoarea de 47103,1 mii lei 
   În baza deciziei 23/16.2 din 13.08.2024  Cu privire la corelarea și rectificarea bugetului Primariei 
or.Nisporeni in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului 
 or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului  
 Primariei Nisporeni  in  II  lectura pentru anul 2024,,  a fost corelat bugetu la valoarea de 48003,14 
mii lei. 
          Se majorează la partea de venituri respectiv cheltuieli cu  1526,4 mii lei/1526,4 mii lei  ,buget 
total de 49529,54 mii lei 
 
1. Alte transferuri curente primite cu destinatie generala

intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul 1  eco
         În baza HG 675 pivind repartizarea unor alocații 
aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.
418/2023 publicata pe 08.08.2024 au fost repartizate
mijloace financiare pentru cheltuielile de personal în
urma modificării Legii 270 prin aprobarea gradului
managerial Primarului,Viceprimarului,Secretarului
consiliului 

    
191239

3,184,500.0     
+270,100.0 
lei 

3,454,600.00

 
 

2. Transferuri capitale primite cu destinatie speciala intre
bugetele locale de nivelul 1 in cadrul unei unitati
administrativ-teritoriale                 eco 

           contribuția primăriei Vărzărești la proiectul 
Apeduct Prut – Nisporeni Evacuarea apelor reziduale a
or.Nisporeni etapa II și III   

 
  
193320

  696,640.00  
+136,305,0 
lei 

832,945.00 

3.   Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între                            
 instituţiile bugetului de stat şi instituţiile bugetelor  
  localele de nivelul I                 eco 191420                                     +120000,0 lei 
    În baza contractului de finanțare nr. CONTRACT DE FINANȚARE nr. NS 31 774 SE-2 
dintre Instituția publică Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală și Primăria or. 
Nisporeni, r-nul Nisporeni au fost acceptate spre finanțare 120000,0 lei pentru  Proiectului 
NS 31 774 SE-2 SE-2 „Consolidarea coeziunii sociale prin comunicare vizuală eficientă din 
orașul Nisporeni” localizat în or. Nisporeni, r-nul Nisporeni, implimentat în parteneriat cu 
Solidarity Fund PL în Moldova și Centrul de Tineret . 
       In baza deciziei nr.7/4 din 22.12.2023 ,,Cu privire la aprobarea proiectului Consolidarea 
coeziunii sociale prin comunicare vizuală eficientă,, unde a fost aprobat proiectul in 
valoare totala de 724 510 lei care include contribuția proărie de 124 510 lei , în anul 
2023 au fost executați 39 960 lei la partea de venituri incasate de la Solidarity . 
      În baza deciziei 2/11 din 25.04.2024 Cu privire la corelarea și rectificarea bugetului 
Primariei or.Nisporeni in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului 



3 
 

or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului Primariei 
Nisporeni  in  II  lectura pentru anul 2024,,  a fost repartizat din soldul disponibil contribuția 
proprie la acest proiect de 124510,0 lei 
+ 556000 lei majorarea veniturilor eco 131123 F1F3 0473 P370178 
+124510 lei majorare venituri sursa.sold disponibil 2024 eco 910000 
+680510 cheltuieli F1F30473 org1 11123 
     Se propune rectificarea bugetului prin compensarea contribuției proprii APL cu alocarea 
din partea ONDRL de 120000,0 lei , iar 120000lei bugetul propriu al or.Nisporeni de 
repartizat pentru acoperirea deficitului la proiectul din cadrul Programului Diaspora Acasă 
Reuseste DAR 1+3 editia 2023 , cu destinatia ,,Poduri ce ne leaga,,- Lucrări de reconstrucție 
a străzii Chișinăului (str. Suveranității-str. Dacia).  
 

4.      Donaţii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse  
interne pentru susţinerea bugetului local de nivelul I  eco 144213              + 1000000 lei 
       Majorarea veniturilor în baza proiectului din cadrul Programului Diaspora Acasă 
Reuseste DAR 1+3 editia 2023 , cu destinatia ,,Poduri ce ne leaga,,- Lucrări de reconstrucție 
a străzii Chișinăului (str. Suveranității-str. Dacia)  încasate din partea Diasporeni prin 
Asociația Nisporeni Patria mea.  

 
Se alocă 2 561 310 lei pentru Reconstrucția str.Chișinăului (str.Suveranității str.Dacia) din 
sursa  
1. 1 000 000 Diaspora  
2. 880 000 Fondul rutier aprobat pentru anul 2024  
3. 120000 lei prin compensare ONDRL de la proiectul „Consolidarea coeziunii sociale 

prin comunicare vizuală eficientă din orașul Nisporeni” 
4. 561 310 lei  Dezvoltarea comunala si amenajare buget aprobat 2024 (rectificare) 

5.       Se propune rectificarea bugetului în urma formării economiilor din cauza micșorării 
prețurilor la energie electrică și gaze la programul 0301- Exercitarea guvernării  

- 300 000 lei Aparatul primarului org 1 11123 P1P2 0301 FIF2 0111 
+ 300 000 lei  Aparatul primarului org 1 11123 P1P2 0640 FIF2 7502  
  Cu scopul: 

6.  Se modifică lista proiectelor finanțate și pentru păstrarea echilibrului financiar în urma 
aprobării deciziilor  de proiecte , și se vor face rectificările necesare :  

 
 

 
 

 
Ex. Contabil sef  Eftode Margareta     

 


